
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ДОНСКОЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Л ?. Q'i 20.Дгода № /Л

Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики в муниципальном образовании город Донской»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Собрания депутатов муниципального образования 
город Донской от 28.12.2022 года № 42-1 «О бюджете муниципального 
образования город Донской на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов», на основании Устава муниципального образования город Донской 
администрация муниципального образования город Донской 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной 
политики в муниципальном образовании город Донской» (приложение).

2. Комитету по делопроизводству, обращениям граждан и 
информационным технологиям администрации муниципального образования 
город Донской опубликовать настоящее постановление в газете 
«Муниципальные вести» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования город Донской.

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации 
муниципального образования 

город Донской Р.В. Бутов

00079



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
город Донской
от 2023 № б

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики в муниципальном образовании город Донской»

1. Основные положения

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального 
образования город Донской»

Период реализации 2023 - 2026 годы
Цели муниципальной программы 1. Создание условий для развития и реализации потенциала молодежи муниципального 

образования город Донской
2. Вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую 
деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и формирование 
здорового образа жизни

Объемы финансового обеспечения за весь период 
реализации, руб.

Всего 15 449 506,32, в том числе по годам
2023 -4 024 723,33
2024-4 103 655,21
2025 - 4 186 346,80
2026- 3 134 780,98



2. Показатели муниципальной программы «Развитие молодежной политики
в муниципальном образовании город Донской»

№ 
п/п

Наименование структурного элемента 
программы/

Задачи структурного элемента 
программы

Наименование 
показателя

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя

Целевые значения 
показателей

Ответственный 
исполнитель

2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11

1.
Цель: Создание условий для развития и реализации потенциала молодежи 
муниципального образования город Донской

1.1 Комплекс процессных мероприятий «Развитие и реализация потенциала молодежи в муниципальном образовании город 
Донской»

1.1.1 Задача 1
Создание условий для 
интеллектуального, творческого 
развития потенциала молодежи и 
содействие продвижению молодых 
талантов

Количество 
городских массовых 
мероприятий в сфере 
молодежной 
политики

ед. 7 7 7 7 7
Комитет 

культуры, 
спорта и 

молодежной 
политики 

администрации 
муниципального 

образования 
город Донской

1.1.2 Количество 
стипендиатов человек 10 10 10 10 10

1.1.3 Количество 
произведенных 
выплат

ед-
4 3 3 3 3

2. Цель. Вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую деятельность, 
а также на развитие гражданской активности молодежи и формирование здорового образа жизни

2.1 Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в сфере молодежной политики»
2.1.1 Задача 1

Организация мероприятий в сфере 
молодежной политики, 
направленных на вовлечение 
молодежи в инновационную,

Количество
молодежи, 
вовлеченной в
реализацию
мероприятий сферы

человек 4500 5500 7500 9000 9500
Муниципальное 

бюджетное 
учреждение 

«Центр



№ 
п/п

Наименование структурного элемента 
программы/

Задачи структурного элемента 
программы

Наименование 
показателя

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя

Целевые значения 
показателей

Ответственный 
исполнитель

2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11

предпринимательскую, 
добровольческую деятельность, а 
также на развитие гражданской 
активности молодежи и 
формирование здорового образа 
жизни

молодежной
политики

молодежи 
«Вектор»

2.1.2 Количество 
модернизированных 
и (или) оснащенных 
объектов в сфере 
молодежной 
политики

ед. 0 0 0 0 0

2.1.3 Количество 
мероприятий, 
направленных на 
развитие 
молодежной 
политики

ед.

60 65 70 73 75

2.1.4 Количество 
мероприятий, 
направленных на 
поддержку 
добровольчества

ед.
25 30 32 35 38

2.1.5 Количество 
трудоустроенных 
несовершеннолетних 
граждан

человек 130 130 130 130 130



3. Структура муниципальной программы
«Развитие молодежной политики в муниципальном образовании город Донской»

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного 
элемента

Связь с показателями

1 2 3

1. Комплекс процессных мероприятий: «Развитие и реализация потенциала молодежи в муниципальном образовании город Донской»

Ответственный исполнитель: комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального 
образования город Донской

Срок реализации:
2023-2026

Задача 1
Создание условий для интеллектуального, 
творческого развития потенциала молодежи и 
содействие продвижению молодых талантов

Количество городских массовых мероприятий в сфере молодежной 
политики - не менее 7 мероприятий ежегодно;
Количество стипендиатов - не менее 10 человек ежегодно;
Количество выплат - 8 выплат в 2026 году

1.1.1

1.1.2
1.1.3

2.Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в сфере молодежной политики»

Ответственный исполнитель: муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодежи «Вектор» Срок реализации:
2023-2026

Задача 1
Организация мероприятий в сфере
молодежной политики, направленных на 
вовлечение молодежи в инновационную, 
предпринимательскую, добровольческую
деятельность, а также на развитие 
гражданской активности молодежи и 
формирование здорового образа жизни

Количество молодежи, вовлеченной в реализацию мероприятий 
сферы молодежной политики 9500 человек в 2026 году;
Количество модернизированных и (или) оснащенных объектов в 
сфере молодежной политики;
Количество мероприятий, направленных на развитие молодежной 
политики 75 мероприятий в 2026 году;
Количество мероприятий, направленных на поддержку 
добровольчества;
Количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан 130 
человек ежегодно.

2.1.1

2.1.2

2.1.3

2.1.4

2.1.5



4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Развитие молодежной политики в муниципальном образовании город Донской»

Наименование муниципальной программы, 
источники финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей
2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6
Всего по муниципальной программе 4 024 723,33 4 103 655,21 4 186 346,80 3 134 780,98 15 449 506,32
в том числе
средства бюджета Тульской области 1 042 027,80 1 051 565,82 1 051 565,82 0 3 145 159,44
бюджет МО город Донской 2 982 695,53 3 052 089,39 3 134 780,98 3 134 780,98 12 304 346,88



Содержание проблемы и обоснование 
ее решения программно-целевым методом

В современных условиях резко увеличивается социальная нагрузка на 
молодежь. Это диктуется как вызовами времени, так и демографической 
ситуацией.

Молодежная среда малых населенных пунктов характеризуется 
большой обостренностью социальных проблем, свойственных, как нашему 
городу, так и современному обществу в целом, обусловленных снижением 
роли семьи, трудового коллектива, изменением структуры занятости.

Принятие мер экономического, правового, организационного, 
информационного, научного и иного характера, направленных на улучшение 
условий и повышения качества жизни молодежи, определяется особенностями 
социально-экономической ситуации, сложившейся в муниципальном 
образовании город Донской, а также необходимостью ее изменения в 
ближайшей перспективе в направлении повышения социального 
благополучия. В обеспечении этих изменений роль планомерной молодежной 
политики, проводимой органами местного самоуправления в отношении 
молодых граждан от 14 до 35 лет, молодых семей и молодежных 
общественных объединений города, является очень важной и не может быть 
заменена выполнением отдельных мероприятий и проектов.

По результатам социологических исследований в молодежной среде 
наряду с такими положительными тенденциями, как рост самостоятельности, 
практичности и мобильности, резкое повышение заинтересованности в 
получении качественного образования и профессиональной подготовки, 
влияющей на дальнейшее трудоустройство и карьеру, усиливаются и 
деструктивные процессы.

У многих молодых людей серьезные проблемы, связанные с 
депрессивным состоянием, проблемы взаимоотношений в семье.

В сфере образования молодежи за последние годы произошли 
существенные изменения: вновь приобрела особое значение ценность 
образования и жизненный успех. Вместе с тем стремление молодежи к 
образованию наталкивается на барьеры социального порядка: качественные 
формы высшего образования стали менее доступны для широких слоев 
молодежи.

Значительно обострилась проблема востребованности работодателями 
определенного уровня образовательной подготовки молодых людей. 
Диспропорции, сложившиеся между потребностями рынка труда и структурой 
специальностей по которым ведется подготовка, дисбаланс в оплате труда 
специалистов, другие обстоятельства как экономического, так и морального 
порядка создают преграды для реализации образовательного потенциала 
молодежи. Зачастую, молодежь, получившая профессиональное образование, 
несмотря на востребованность на местном рынке труда, выезжает на заработки 



в Москву и другие регионы. Согласно проведенным исследованиям лить 
треть выпускников работает по полученным специальностям.

Изменения государственной политики в части поддержки малого и 
среднего бизнеса приводит к повышению интереса молодежи к 
предпринимательству. Однако в целом предпринимательский потенциал 
молодого поколения ослаблен отсутствием необходимых знаний, 
нормативных «правил игры».

Отмечается рост социальной дезадаптации в молодежной среде.
Острой остается ситуация, связанная с правонарушениями на почве 

пьянства и наркомании. В целом криминализация в молодежной среде имеет 
тенденцию к росту.

В течение последних лет произошли важные подвижки в общественном 
сознании молодежи. При том, что в молодежной среде выше уровень 
социального оптимизма и больше готовность к жизни и работе в новых 
условиях, недовольство качеством жизни остается ощутимым. Ценностные 
ориентации молодежи претерпевают изменения в течение последних лет.

Другим аргументом в пользу своевременности и необходимости 
принятия Программы может служить отмеченные в социологических 
исследованиях факт резкого качественного улучшения деловых и волевых 
характеристик молодежи. Новые возможности выбора, ставка на собственные 
силы в достижении жизненного успеха, отсутствие гарантий благополучия 
требуют более раннего самоопределения и высокого напряжения сил. В 
молодежной среде усиливаются такие качества, как самостоятельность, 
ответственность за судьбу, реальная оценка своих возможностей, 
мобильность, восприимчивость к новому, адаптация к жизненным переменная 
и т.д. Растет и общественная активность молодежи, количество молодых 
людей, желающих активно участвовать в работе общественных объединений.

Для эффективной реализации государственной молодежной политики в 
городе и повышения активности молодежи как социальной группы 
необходимо внедрение программно-целевого метода решения ее проблем.

Указанный программно-целевой метод позволит обеспечить адресность, 
контролируемость инвестирования денежных средств в молодежную сферу, 
разработать и внедрить технологию решения актуальных проблем молодежи с 
участием самой молодежи; создать предпосылки и условия для устойчивого 
развития и функционирования инфраструктуры, созданной в ходе реализации 
Программы, по окончании сроков ее реализации в 2026 году.

Цели и задачи программы

Целью настоящей программы является создание условий для активного 
включения молодежи в социально-экономическую, политическую и 
культурную жизнь города Донского.

В процессе достижения целей программы решаются следующие задачи:



повышение уровня гражданско-патриотического сознания и поведения 
молодежи, воспитание уважения к историческому и культурному наследию 
региона;

воспитание и творческое развитие молодых граждан, поддержка всех 
форм духовно-нравственного воспитания;

формирование здорового образа жизни молодежи;
интеллектуальное, творческое и физическое развитие подростков и 

молодежи;
правовая защита и социальная адаптация подростков и молодежи;
профилактика безнадзорности, подростковой преступности и молодежи, 

наркомании и алкоголизма, этнической толерантности;
решение вопросов занятости и профориентации молодежи, адаптация к 

современным условиям развития рыночной экономики;
формирование у молодежи активной жизненной позиции, повышение 

электоральной культуры, готовности к участию в общественно-политической 
жизни страны, государственной деятельности и управлении;

поддержка молодежных и детских общественных объединений, 
общественно значимых инициатив.

Реализация мероприятий Программы рассчитана на 2023 - 2026 годы.

Обоснование состава и значений целевых показателей (индикаторов) 
результативности и эффективности муниципальной программы и 
оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение

Состав показателей (индикаторов) результативности и эффективности 
Программы определен в соответствии с ее целями, задачами.

Набор показателей (индикаторов) сформирован с целью получения 
информации о результативности Программы при оптимальных затратах на 
сбор отчетности.

Целевые значения показателей установлены исходя из объема 
финансирования на реализацию мероприятий Программы и требований 
нормативных документов к условиям осуществления образовательной 
деятельности в организациях различных типов.

Перечень показателей является открытым и предполагает замену в 
случае потери информативности отдельных показателей.

В результате реализации мероприятий Программы прогнозируется 
достижение следующих показателей:

-количество городских массовых мероприятий в сфере молодежной 
политики - не менее 7 мероприятий ежегодно;

- количество стипендиатов - не менее 10 человек ежегодно;
- количество выплат - не менее 3 выплат ежегодно;

- количество молодежи, вовлеченной в реализацию мероприятий сферы 
молодежной политики в 2026 году в количестве 9500 человек;



- количество модернизированных и (или) оснащенных объектов сферы 
молодежной политики;

- количество мероприятий, направленных на развитие молодежной 
политики 75 мероприятий в 2026 году;

количество мероприятий, направленных на поддержку 
добровольчества

- количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан: 130 
человек ежегодно.

Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 
по управлению рисками с целью минимизации их влияния 

на достижение целей

Важным условием успешной реализации программы является 
компонент управления рисками в целях минимизации их влияния на 
достижение цели программы.

Выполнению поставленных задач могут помешать риски, сложившиеся 
под воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально- 
экономических проблем. К их числу относятся: макроэкономические риски, 
связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и уровня 
инвестиционной активности, а также с кризисом банковской системы и 
возникновением бюджетного дефицита. Эти риски могут отразиться на уровне 
возможностей государства в реализации наиболее затратных мероприятий 
программы;

- экономические риски, которые могут также повлечь изменение 
стоимости предоставления муниципальных услуг (выполнения работ), что 
может негативно сказаться на структуре потребительских предпочтений 
населения района;

- операционные риски, связанные с несовершенством системы 
управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой 
программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения 
мероприятий и достижения запланированных результатов;

- техногенные и экологические риски, связанные с возникновением 
крупной техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут 
привести к отвлечению средств от финансирования программы в пользу 
других направлений развития муниципального образования и переориентации 
на ликвидацию последствий катастрофы;

- риски финансовой необеспеченности, связанные с недостаточностью 
бюджетных средств на реализацию программы. Эти риски могут привести к 
недостижению запланированных показателей (индикаторов) программы, 
нарушению сроков выполнения мероприятий программы, отрицательной 
динамике показателей и ухудшению рейтинговой ситуации муниципального 
образования город Донской

В целях управления указанными рисками в процессе реализации 



программы предусматриваются:
- формирование эффективной системы управления программой на 

основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности 
ответственного исполнителя и соисполнителей программы;

обеспечение эффективного взаимодействия ответственного 
исполнителя и соисполнителей программы;

- проведение мониторинга реализации программы, регулярного анализа 
и, при необходимости, ежегодной корректировки показателей (индикаторов), 
а также мероприятий программы;

- планирование и оперативная корректировка программы с учетом 
оценки эффективности её реализации, достижения, установленных цели и 
задач;

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от 
характера проявления рисков и оптимального, наиболее эффективного 
использования бюджетных ассигнований, выделенных на программу.

Реализация программы позволит обеспечить расширение сети 
молодёжных организаций, решающих задачи городской молодёжной 
политики за счёт собственных ресурсов в партнёрстве с администрацией МО 
город Донской;

- расширение возможностей для участия молодёжи в общественной 
жизни города и инновационной деятельности; расширение возможностей 
сезонной занятости молодёжи, усиление позиций молодёжи на рынке труда;

- создание новых механизмов поддержки самостоятельных шагов 
молодых людей в сфере малого и среднего бизнеса;

- расширение возможностей для освоения подростками и молодежью из 
категории социального риска позитивных моделей поведения;

- привлечение в городскую молодёжную политику внебюджетных 
источников финансирования.

Для оценки хода реализации программы будет использоваться система 
измерителей, в состав которой войдут статистические показатели, система 
прямых и косвенных индикаторов, а также результаты социологических 
замеров. В результате будет создана система измерения эффективности 
реализации молодежной политики. Система измерителей даст возможность не 
только судить о ситуации в молодежной среде, но и давать прогноз ее развития 
на краткосрочную и среднесрочную перспективу.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством за счет бюджетных средств, выделяемых на 
развитие молодежной политики в муниципальном образовании город 
Донской.



Приложение 1
к муниципальной программе 
«Развитие молодежной политики 
в муниципальном образовании 
город Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Развитие и реализация потенциала молодежи в муниципальном образовании город Донской»

1. Общие положения

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) комплекса 
процессных мероприятий

Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования 
город Донской

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы

Задача 1 Создание условий для интеллектуального, творческого развития потенттиатта моиолежи 
содействие продвижению молодых талантов.

Ожидаемый непосредственный 
результат

Количество массовых городских мероприятий в сфере молодежной политики - не менее 7 
мероприятий ежегодно;
Количество стипендиатов - 10 человек ежегодно;
Количество выплат - 8 выплат в 2026 году

Объемы финансового обеспечения за 
весь период реализации, рублей

Всего 3 220 000,00, в том числе по годам
2023 - 805 000,00
2024 - 805 000,00
2025 - 805 000,00
2026 - 805 000,00



2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Развитие и реализация потенциала молодежи в муниципальном образовании город Донской»

№ 
п/п

Наименование мероприятия (результата) Характеристика 
(описание 

мероприятия, 
результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия (результата)
по годам

2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 7 8 9 10

Задача 1 Создание условий для интеллектуального, творческого развития потенциала молодежи
и содействие продвижению молодых талантов

1.1 Мероприятие 1.1
Выплаты стипендий муниципального 
образования город Донской для поддержки 
талантливой и социально-активной 
молодежи

Количество 
стипендиатов

человек 10 10 10 10 10

1.2 Мероприятие 1.2
Проведение массовых городских 
мероприятий, направленных на развитие 
молодежной политики

Количество 
мероприятий

ед. 7 7 7 7 7

1.3 Мероприятие 1.3
Единовременная выплата при рождении 
третьего и последующих детей в 
муниципальном образовании город Донской

Количество 
выплат

ед. 4 3 3 3 3

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
«Развитие и реализация потенциала молодежи в муниципальном образовании город Донской»

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)
2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6
Задача 1 Создание условий для интеллектуального, творческого развития потенциала молодежи и содействие продвижению молодых 
талантов



Мероприятие 1.1
Выплаты стипендий муниципального образования город Донской 
для поддержки талантливой и социально-активной молодежи

240 000,00 240 000,00 240 000,00 240 000,00 960 000,00

Бюджет муниципального образования город Донской 240 000,00 240 000,00 240 000,00 240 000,00 960 000,00
Мероприятие 1.2
Проведение массовых городских мероприятий, направленных на 
развитие молодежной политики

535 000,00 535 000,00 535 000,00 535 000,00 2 140 000,00

Бюджет муниципального образования город Донской 535 000,00 535 000,00 535 000,00 535 000,00 2 140 000,00

Мероприятие 1.3
Единовременная выплата при рождении третьего и последующих 
детей в муниципальном образовании город Донской

30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 120 000,00

Бюджет муниципального образования город Донской 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 120 000,00

4. План реализации комплекса процессных мероприятий
«Развитие и реализация потенциала молодежи в муниципальном образовании город Донской»

Задача, мероприятие (результат) 
контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный 
исполнитель

Вид документа, 
подтверждающего факт 

достижения контрольной 
точки

1 2 3 4
Задача 1 Создание условий для интеллектуального, творческого развития потенциала молодежи и содействие продвижению 
молодых талантов
Мероприятие 1.1
Выплаты стипендий муниципального образования город 
Донской для поддержки талантливой и социально-активной 
молодежи

31.12
Комитет культуры, 

спорта и молодежной 
политики 

администрации 
муниципального 

образования город 
Донской

Контрольная точка 1.1
Выплаты стипендий муниципального образования город 
Донской для поддержки талантливой и социально-активной 
молодежи

31.12
Аналитическая информация 

о выплатах стипендий 
(ежегодно до 5 февраля)



Мероприятие 1.2
Проведение массовых городских мероприятий, направленных 
на развитие молодежной политики

31.12

Контрольная точка 1.2
Проведение массовых городских мероприятий, направленных 
на развитие молодежной политики

31.12

Аналитическая информация 
о проведении мероприятий 

(ежегодно до 5 февраля)

Мероприятие 1.3
Единовременная выплата при рождении третьего и 
последующих детей в муниципальном образовании город 
Донской

31.12

Контрольная точка 1.3
Единовременная выплата при рождении третьего и 
последующих детей в муниципальном образовании город 
Донской

31.12

Аналитическая информация 
о количестве выплат при 

рождении третьего и 
последующих детей 

(ежегодно до 5 февраля)



Приложение 2
к муниципальной программе 
«Развитие молодежной политики 
в муниципальном образовании 
город Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий в сфере молодежной политики»

1. Общие положения

Ответственный исполнитель (соисполнитель) 
комплекса процессных мероприятий

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодежи «Вектор»

Задачи комплекса процессных мероприятий 
программы

Задача 1 Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на 
вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую 
деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и формирование 
здорового образа жизни

Ожидаемый непосредственный результат Количество молодежи, вовлеченной в реализацию мероприятий сферы молодежной 
политики в 2026 году в количестве 9500 человек
Количество модернизированных и (или) оснащенных объектов в сфере молодежной 
политики 38 в 2026 году
Количество мероприятий, направленных на развитие молодежной политики75 
мероприятий в 2026 году
Количество проведенных мероприятий, направленных на поддержку добровольчества 
Количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан 130 человек ежегодно

Объемы финансового обеспечения за весь период 
реализации, рублей

Всего 12 229 506,32, в том числе по годам
2023- 3 219 723,33
2024- 3 298 655,21
2025 - 3 381 346,80
2026 - 2 329 780,98



2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий в сфере молодежной политики»

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Характеристика (описание 
мероприятия, результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия (результата) по годам
2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 7 8 9 10
Задача 1 Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на вовлечение молодежи в инновационную, 
предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и формирование здорового 
образа жизни

1.1 Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение 
цеятельности Муниципального 
бюджетного учреждения «Центр 
молодежи «Вектор»

Количество молодежи, 
вовлеченной в 

реализацию 
мероприятий сферы 

молодежной политики

человек

4500 5500 7500 9000 9500

1.2 Мероприятие 1.2
Расходы на укрепление, 
модернизацию, техническое и 
технологическое оснащение 
материально-технической базы 
МБУ «Центр молодежи «Вектор»

Количество 
модернизированных и 

(или) оснащенных 
объектов

ед-

0 0 0 0 0

1.3 Мероприятие 1.3
Проведение мероприятий, 
направленных на развитие 
молодежной политики.

Количество 
мероприятий, 

направленных на 
развитие молодежной 

политики

ед. 60 65 70 73 75

1.4 Мероприятие 1.4
Проведение мероприятий, 
направленных на поддержку 
добровольчества

Количество 
мероприятий, 

направленных на 
поддержку 

добровольчества

ед.

25 30 32 35 38



1.5 Мероприятие 1.5
Реализация мероприятий по 
активной политики занятости 
населения и социальной
поддержки безработных граждан

Количество 
трудоустроенных 

несовершеннолетних 
граждан

ед. 130 130 130 130 130

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий в сфере молодежной политики»

Наименование мероприятия (результата) / источник 
финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)
2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6
Задача 1 Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на вовлечение молодежи в инновационную,
предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и формирование здорового
образа жизни
Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение деятельности Муниципального 
бюджетного учреждения «Центр молодежи «Вектор»

1 226 693,99 1 312 562,55 1 395 254,14 1 395 254,14 5 329 764,82

Бюджет муниципального образования город Донской 1 226 693,99 1 312 562,55 1 395 254,14 1 395 254,14 5 329 764,82
Мероприятие 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и 
технологическое оснащение материально-технической базы 
МБУ «Центр молодежи «Вектор

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет муниципального образования город Донской 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.3
Проведение мероприятий, направленных на развитие 
молодежной политики

658 600,00 658 600,00 658 600,00 658 600,00 2 634 400,00

Бюджет муниципального образования город Донской 658 600,00 658 600,00 658 600,00 658 600,00 2 634 400,00
Мероприятие 1.4
Проведение мероприятий, направленных на поддержку 
добровольчества

20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 80 000,00

Бюджет муниципального образования город Донской 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 80 000,00



Мероприятие 1.5
Реализация мероприятий по активной политике занятости 
населения и социальной поддержке безработных граждан

1 314 429,34 1 307 492,66 1 307 492,66 255 926,84 4 185 341,50

Иные межбюджетные трансферты на организацию временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 
14 до 1 лет в свободное от учебы время

1 042 027,80 1 051 565,82 1 051 565,82 0,00 3 145 159,44

Бюджет муниципального образования город Донской 272 401,54 255 926,84 255 926,84 255 926,84 1 040 182,06

4. План реализации комплекса процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий в сфере молодежной политики»

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный 
исполнитель

Вид документа, подтверждающего 
факт достижения контрольной 

точки

1 2 3 4
Задача 1. Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на вовлечение молодежи в инновационную, 

предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и формирование здорового 
образа жизни

Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение деятельности Муниципального 
бюджетного учреждения «Центр молодежи «Вектор

31.12
Муниципальное 

бюджетное учреждение 
«Центр молодежи 

«Вектор»

Контрольная точка 1.1
Расходы на обеспечение деятельности Муниципального 
бюджетного учреждения «Центр молодежи «Вектор

31.12

Муниципальное 
бюджетное учреждение 

«Центр молодежи 
«Вектор»

Аналитическая информация о 
расходах на обеспечение 

деятельности 
(ежегодно до 5 февраля)

Мероприятие 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и 
технологическое оснащение материально-технической 
базы МБУ «Центр молодежи «Вектор»

31.12

Муниципальное 
бюджетное учреждение 

«Центр молодежи 
«Вектор»



Контрольная точка 1.2
Расходы на укрепление, модернизацию, техническое и 
технологическое оснащение материально-технической 
базы МБУ «Центр молодежи «Вектор»

31.12

Муниципальное 
бюджетное учреждение 

«Центр молодежи 
«Вектор»

Акты выполненных работ, 
оказанных услуг, приемке 

поставленных товаров

Мероприятие 1.3
Проведение мероприятий, направленных на развитие 
молодежной политики

31.12
Муниципальное 

бюджетное учреждение 
«Центр молодежи 

«Вектор»

Контрольная точка 1.3
Проведение мероприятий, направленных на развитие 
молодежной политики

31.12

Муниципальное 
бюджетное учреждение 

«Центр молодежи 
«Вектор»

Аналитическая информация о 
проведении мероприятий, 
направленных на развитие 

молодежной политики 
(ежегодно до 5 февраля)

Мероприятие 1.4
Проведение мероприятий, направленных на поддержку 
добровольчества

31.12
Муниципальное 

бюджетное учреждение 
«Центр молодежи 

«Вектор»

Контрольная точка 1.3
Проведение мероприятий, направленных на поддержку 
добровольчества

31.12

Муниципальное 
бюджетное учреждение 

«Центр молодежи 
«Вектор»

Аналитическая информация о 
проведении мероприятий, 

направленных на поддержку 
добровольчества 

(ежегодно до 5 февраля)

Мероприятие 1.5
Реализация мероприятий по активной политики 
занятости населения и социальной поддержки 
безработных граждан

31.12
Муниципальное 

бюджетное учреждение 
«Центр молодежи 

«Вектор»

Отчет

Контрольная точка 1.5
Реализация мероприятий по активной политике 
занятости населения и социальной поддержке 
безработных граждан

31.12

Муниципальное 
бюджетное учреждение 

«Центр молодежи 
«Вектор»

Аналитическая информация о 
проведении мероприятий по 

активной занятости населения и 
социальной поддержке безработных 

граждан 
(ежегодно до 5 февраля)



Приложение 3
к муниципальной программе 
«Развитие молодежной политики в 
муниципальном образовании город 
Донской»

Характеристика показателей результативности муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики в муниципальном образовании город Донской»

Наименование показателя Единица 
измерения

Алгоритм формирования показателя Описание системы мониторинга 
показателя

Количество городских
массовых мероприятий в 
сфере молодежной политики

ед. Показатель определяется суммированием 
количества проведенных мероприятий

Мониторинг показателя осуществляется 
ежеквартально на основании отчетности

Количество стипендиатов человек Показатель определяется суммированием 
количества стипендиатов

Мониторинг показателя осуществляется 
ежеквартально на основании отчетности

Количество выплат ед. Показатель определяется суммированием 
количества произведенных выплат

Мониторинг показателя осуществляется 
ежеквартально на основании отчетности

Количество молодежи,
вовлеченной в реализацию 
деятельности сферы
молодежной политики

человек

Показатель определяется суммированием 
количества участников мероприятий

Мониторинг показателя осуществляется 
ежеквартально на основании отчетности

Количество 
модернизированных и (или) 
оснащенных объектов в 
сфере молодежной политики

ед.

Показатель определяется суммированием 
количества модернизированных и (или) 
оснащенных объектов

Мониторинг показателя осуществляется 
ежеквартально на основании отчетности

Количество мероприятий, 
направленных на развитие 
молодежной политики

ед.
Показатель определяется суммированием 
количества проведенных мероприятий

Мониторинг показателя осуществляется 
ежеквартально на основании отчетности

Количество мероприятий, 
направленных на поддержку 
добровольчества

ед.
Показатель определяется суммированием 
количества проведенных мероприятий

Мониторинг показателя осуществляется 
ежеквартально на основании отчетности



Количество 
трудоустроенных 
несовершеннолетних 
граждан

человек

Показатель определяется суммированием 
количества трудоустроенных
несовершеннолетних граждан

Мониторинг показателя осуществляется 
ежеквартально на основании отчетности


